PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 78/2023.

Comunica VETO ao Autógrafo n° 87/2023 que dispõe
sobre a obrigatoriedade das agências bancárias
instaladas no município de Pindamonhangaba de
disponibilizar funcionário para atendimento de idosos e
de pessoas com deficiência (PCD) junto aos terminais de
autoatendimento.

Exmo. Sr.
Ver. Francisco Norberto Silva Rocha de Moraes
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,
Com a presente mensagem vimos, respeitosamente, comunicar a essa Casa de

Leis que este Executivo apôs VETO ao Autógrafo n° 87/2023 que dispõe sobre a
obrigatoriedade das agências bancárias instaladas no município de Pindamonhangaba de
disponibilizar funcionário para atendimento de idosos e de pessoas com deficiência (PCD)
junto aos terminais de autoatendimento. (Projeto de Lei n° 96/2023 de autoria do Vereador
Carlos Moura - Magrão).

Os motivos do veto serão comunicados no prazo de 48 (quarenta e oito) horas,
nos termos do art. 46 da Lei Orgânica do Município.

Artigo 46 - Se o Prefeito julgar o projeto, no todo ou em parte, inconstitucional
ou contrário ao interesse público, veta-lo-á total ou parcialmente, no prazo de 15
(quinze) dias úteis contados da data do recebimento e comunicará, dentro de 48
(quarenta e oito) horas, ao Presidente da Câmara de Vereadores os motivos do
veto.

Este Executivo enaltece e respeita o interesse do autor do presente Autógrafo,
porém, não há como sancioná-lo da maneira como se apresenta, e espera que seja acolhido o
presente VETO pelos Senhores Vereadores.

No ensejo, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e consideração,
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram essa Casa
de Leis.

Pindamonhangaba, 04 de outubro de 2023.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 -  CP 52 -  CEP 12420-010 -  PINDAMONHANGABA -  S.P.
TEL/FAX: (12)3644.5600

		2023-10-04T19:11:26+0000